
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  65 DEL  18/06/2020

OGGETTO: Installazione in via permanente  di  simulacro mariano presso la piazzetta Nenni  di  Via
Lucania - Determinazioni

L'anno  2020 e questo giorno  18 del  mese di  giugno alle ore  12:35 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Pag. 2 di 5



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma telematica Skype.

Premesso che:
• con missiva acclarata al protocollo dell’Ente n. 2188 del 06/02/2020, sottoscritta da n.84 concittadini  
residenti  nel  quartiere  denominato “Votano-Specchia”,  è  stata  manifestata  la  volontà,  di  realizzare  un  
simulacro mariano da istallare, in via permanente, presso la Piazzetta “Nenni” (Via Lucania) in Trepuzzi; 
• l’istanza,  oltre  alla  missiva  con l’elenco delle  sottoscrizioni,  è  corredata  di  una serie  di  elaborati  sia  
planimetrici che di computo, in atti, in ordine alle lavorazioni da effettuare, al fine di offrire ogni elemento  
valutativo all'Amministrazione, prodromico alla formale autorizzazione; 
Visto:
• che  il  progetto  proposto  prevede,  oltre  all’installazione  del  simulacro  e  dei  connessi  manufatti  per 
garantirne  la  stabilità,  anche  la  piantumazione  di  essenze  arboree  autoctone  nelle  aree  a  verde  della  
piazzetta, al fine di riqualificarla; 
• che la posa in opera del simulacro e le connesse opere da progetto saranno a totale carico dei cittadini  
sottoscrittori senza alcun costo ed oneri riflessi per l’Ente; 
Preso atto che in data 16/06/2020 il  Responsabile del  Settore Urbanistica e Igiene Urbana ha esperito  
opportuno sopralluogo tecnico, escludendo la sussistenza di circostanze ostative all’istallazione  de qua, 
come da formale attestazione prodotta, in atti; 
Considerato che:
• il  Comune  di  Trepuzzi,  nel  perseguire  lo  sviluppo  e  l’interesse  generale  della  propria  comunità  e  
soddisfare i  bisogni collettivi,  collabora con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di iniziative  
meritorie e di alto valore sociale e culturale; 
• in particolare, il Comune di Trepuzzi, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, promuove,  
incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati,volte a promuovere 
lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, sì da concorrere alla realizzazione e  
al mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale;
• con delibera di Giunta Comunale n.240 del 30/12/2019, si è dato formale avvio all’ iter amministrativo  
per il riconoscimento civile del titolo “Civitas Mariae” per la Città di Trepuzzi; 
• l’iniziativa di cui all’istanza suevocata risulta pertanto convergente con l’azione amministrativa dell’Ente, 
tesa a valorizzare tutti  gli incontrovertibili elementi di carattere artistico, storico, religioso che riconducono 
ad una profonda e radicata presenza mariana nel Comune di Trepuzzi; 
Ritenuto per le premesse e le considerazioni esposte, di accogliere la richiesta prot. n. 2188 del 06/02/2020  
e  per  l’effetto,  di  procedere  all’autorizzazione  in  ordine  al  posizionamento  permanente  del  simulacro  
mariano presso Piazzetta Nenni nelle modalità stabilite dagli allegati planimetrici e di computo prodotti  
degli istanti e di altre eventuali prescrizioni che saranno indicate dal Responsabile del Settore competente; 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  parere sulla regolarità tecnica espresso ex art.  49 del D. Lgs.  n.  267/2000 dal Responsabile del  
Settore interessato;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di prendere atto della nota acclarata al protocollo dell’Ente n. 2188 del 06/02/2020, sottoscritta da n.84  
concittadini  residenti  nel  quartiere denominato “Votano-Specchia”,con la  quale   è  stata manifestata la 
volontà espressa  di realizzare un simulacro mariano da istallare presso la Piazzetta “Nenni” (Via Lucania)  in 
Trepuzzi; 

Pag. 3 di 5



Di accogliere la richiesta prot. n. 2188 del 06/02/2020 e per l’effetto,  procedere all’autorizzazione in ordine 
al posizionamento permanente  del simulacro mariano presso Piazzetta Nenni nelle modalità stabilite dagli 
allegati planimetrici e di computo prodotti degli istanti; 
Di dare atto  che dal presente procedimento non discendono oneri  di carattere finanziario a carico del 
Bilancio dell’Ente; 
Di  trasmettere  il  presente provvedimento al  Responsabile  di  Settore  Urbanistica  e  Igiene Urbana e  al  
Comandante di Polizia Locale per i connessi adempimenti; 
Di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/06/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


